

ANEXO I
Termo de Referência

Informações Básicas

1. OBJETO

Será adotada a licitação pelo critério de julgamento por menor preço por item, na forma eletrônica, para a contratação, no âmbito da Administração Pública na modalidade Pregão Eletrônico consoante disposto pelo artigo 29 da Lei 14.133/2021.

Pregão na modalidade de forma eletrônica, que se destina a garantir, por meio de disputa justa entre os interessados, a contratação para fornecimento de insumos hospitalares para atendimento do Fundo Municipal de Saúde de Miracema do Tocantins – TO. Os produtos a serem fornecidos para o órgão devem observar os grupos, quantitativos e valores de referência constantes na tabela abaixo, e deverão, ainda, estar em conformidade com as especificações técnicas descritas nas especificações Técnicas, integrante do presente Termo de Referência.

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES.

Nº	QTD. MAX.	QTD. MIN.	UN	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	CONCENT.	MAR	COTARES	V.UN	V.TOT
1.	200		RI	Algodão hidrófilo rolo com 500 gramas. Elaborado com fibras 100% algodão, alvejado e isento de impurezas, substâncias gordurosas, amido e alvejantes óticos, inodoro e insípido. Boa absorção e retenção de líquidos. Trama firme no comprimento. Fácil manuseio. Apresentados em camadas sobrepostas formando uma manta uniforme, homogênea e macia. O rolo deves receber um segundo envoltório que ofereça completa proteção. Não estéril.	500 gramas			R\$ 15,38	R\$ 3.076,00
2.	24		UN	Aparelho de pressão digital de pulso adulto				R\$ 74,89	R\$ 1.797,36
3.	1.000		Pc	Atadura de crepe tamanho largura 10 cm x comprimento 4,5 m. Confeccionada em puro algodão cru, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal transversal, com, no mínimo 13 fios por cm quadrado, bordas delimitadas e devidamente acabadas, elasticidade mínima de 75%, enroladas uniforme (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Todo material deve ser macio, resistente, propiciar utilização seguir a, confortável, fácil manuseio, isenta de resíduos e impurezas. Embalagem com dados de identificação e procedência.	10 cm x comprimento 4,5 m			R\$ 8,00	R\$ 7.996,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.	1.000	Pc	Atadura de crepe tamanho largura 12 cm x comprimento 4,5 m. Confeccionada em puro algodão cru, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal transversal, com, no mínimo 13 fios por cm quadrado, bordas delimitadas e devidamente acabadas, elasticidade mínima de 75%, enroladas uniforme (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Todo material deve ser macio, resistente, propiciar utilização seguir a, confortável, fácil manuseio, isenta de resíduos e impurezas. Embalagem com dados de identificação e procedência.	12 cm x comprimento 4,5 m.		R\$ 5,99	R\$ 5.993,33
5.	1.000	Pc	Atadura de crepe tamanho largura 15 cm x comprimento 4,5 m. Confeccionada em puro algodão cru, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal, com, no mínimo 13 fios por cm quadrado, bordas delimitadas e devidamente acabadas, elasticidade mínima de 75%, enroladas uniforme (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Todo material deve ser macio, resistente, propiciar utilização segura, confortável, fácil manuseio, isenta de resíduos e impurezas. Embalagem com dados de identificação e procedência.	12 cm x comprimento 4,5 m.		R\$ 8,66	R\$ 8.656,67
6.	1.000	Pc	Atadura de crepe tamanho largura 20 cm x comprimento 4,5 m. Confeccionada em puro algodão cru, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal, com, no mínimo 13 fios por cm quadrado, bordas delimitadas e devidamente acabadas, elasticidade mínima de 75%, enroladas uniforme (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Todo material deve ser macio, resistente, propiciar utilização segura, confortável, fácil manuseio, isenta de resíduos e impurezas. Embalagem com dados de identificação e procedência.	20 cm x comprimento 4,5 m		R\$ 16,20	R\$ 16.203,33
7.	150	cx	Bolsa de colostomia recortavel 19 A 64 MM drenavel sistema de 1 peça - CX C/ 10 UNIDADES	19 A 64 MM		R\$ 142,30	R\$ 21.345,50
8.	2.400	Pc	Compressa de gaze hidrófila (tipo iii), medindo 7,5 x 7,5 cm, com 8 camadas e 5 dobras (100% algodão), em tecido tipo tela, 13 fios/cm ² . Apresentando perfeita uniformidade, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos. Alvejadas, na cor branca, macia, isenta de impurezas, substancias gordurosas, amido, corantes, corretivos, alvejantes ópticos e amido. Não estéril. Embalagem contendo 500 unidades.	7,5 x 7,5 cm, com 8 camadas e 5 dobras		R\$ 15,01	R\$ 36.024,00
9.	120	RI	Compressa gaze, tipo queijo, largura 9,1 cm, comprimento 91 m, material tecido 100% algodão, 8 camadas, 3 dobras, 13 fios/cm ² , embalagem plástica individual. Isenta de impurezas, substancias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Com perfeita uniformidade, boa capacidade de absorção e retenção de líquidos. Cor branca e macia.	9,1 cm, comprimento 91 m		R\$ 37,74	R\$ 4.529,20
10.	500	Unid	Esparadrapo impermeável, 10 cm x 4,5 m.	10 cm x		R\$	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				Confeccionado em tecido 100% algodão com resina acrílica, impermeável, massa adesiva a base de borracha natural, oxido de zinco e resinas, na cor branca, isento de substancias alergênicas. Apresentado em carretel plástico, com capa protetora. Fácil de rasgar e com fixação adequada.	4,5 m			10,65	5.325,00
11.	100	Unid		Fita adesiva branca para uso hospitalar tamanho 19 mm x 50 m confeccionada em papel crespado a base de resina e adesivo de borracha natural, resistente e impermeável. Embalagem individual	19 mm x 50 m			R\$ 5,14	R\$ 513,67
12.	500	Unid		Fita adesiva micro poroso bege tamanho 10 cm x 4.5 m uso hospitalar hipoalérgica, atóxica que apresente ótima aderência e fixação, resistência ao suor, corte e bidirecional, isenta de resíduos e impurezas, de fácil manuseio. Apresentado em carretel plástico com capa protetora.	10 cm x 4.5 m			R\$ 5,56	R\$ 2.780,00
13.	100	Pc		Compressa campo operatório tipo i dimensões 45x50 cm, composta de 4 camadas de gaze hidrófila (100% puro algodão), 13 fios/ cm ² . fio radiopaco. Fechado nas extremidades de forma a evitar o deslizamento das camadas e desfiamento das laterais, com dispositivo para fixação em formato de alça. Não estéril. Descartável. Embalagem com 50 unidades.	45 x 50 cm			R\$ 56,03	R\$ 5.603,33
14.	600	Par		Luva cirúrgica estéril nº 6,0 luva cirúrgica de látex formato anatômica, punho ajustado, espessura uniforme e resistente, lubrificação com pó bio-absorvível, hipoalérgico. Acondicionada em involucro interno com dobras para abertura asséptica, identificação visível de mão esquerda/direita e a posição do polegar. Descartável e estéril. Embalagem individual contendo um par de luvas com abertura em pétala e asséptica.	Nº 6,0			R\$ 2,71	R\$ 1.624,00
15.	600	Par		Luva cirúrgica estéril nº 6,5 luva cirúrgica de látex formato anatômica, punho ajustado, espessura uniforme e resistente, lubrificação com pó bio-absorvível, hipoalérgico. Acondicionada em involucro interno com dobras para abertura asséptica, identificação visível de mão esquerda/direita e a posição do polegar. Descartável e estéril. Embalagem individual contendo um par de luvas com abertura em pétala e asséptica.	Nº 6,5			R\$ 1,89	R\$ 1.134,00
16.	600	Par		Luva cirúrgica estéril nº 7,0 luva cirúrgica de látex formato anatômica, punho ajustado, espessura uniforme e resistente, lubrificação com pó bio-absorvível, hipoalérgico. Acondicionada em involucro interno com dobras para abertura asséptica, identificação visível de mão esquerda/direita e a posição do polegar. Descartável e estéril. Embalagem individual contendo um par de luvas com abertura em pétala e asséptica.	Nº 7,0			R\$ 1,83	R\$ 1.100,00
17.	600	Par		Luva cirúrgica estéril nº 7,5 luva cirúrgica de látex formato anatômica, punho ajustado, espessura uniforme e resistente, lubrificação com pó bio-absorvível, hipoalérgico. Acondicionada em involucro	Nº 7,5			R\$ 1,85	R\$ 1.112,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				interno com dobras para abertura asséptica, identificação visível de mão esquerda/direita e a posição do polegar. Descartável e estéril. Embalagem individual contendo um par de luvas com abertura em pétala e asséptica.					
18.	600	Par		Luva cirúrgica estéril nº 8,0 luva cirúrgica de látex formato anatômica, punho ajustado, espessura uniforme e resistente, lubrificação com pó bio-absorvível, hipoalérgico. Acondicionada em involucro interno com dobras para abertura asséptica, identificação visível de mão esquerda/direita e a posição do polegar. Descartável e estéril. Embalagem individual contendo um par de luvas com abertura em pétala e asséptica.	Nº 8,0			R\$ 2,12	R\$ 1.270,00
19.	500	Cx		LUAVA PROCEDIMENTO PP CX C/ 100 UN Luva de procedimento não estéril, confeccionada em látex 100% natural, ambidestra, alta sensibilidade totalmente impermeável, lubrificada, punho com bainha, com boa elasticidade, textura uniforme. O produto deverá atender a NBR 13392 a RDC 05 de 01/01/09 e possuir certificação CA	Luva de procedimento PP			R\$ 23,32	R\$ 11.658,33
20.	500	Cx		LUAVA PROCEDIMENTO P CX C/ 100 UN Luva de procedimento não estéril, confeccionada em látex 100% natural, ambidestra, alta sensibilidade totalmente impermeável, lubrificada, punho com bainha, com boa elasticidade, textura uniforme. O produto deverá atender a NBR 13392 a RDC 05 de 01/01/09 e possuir certificação CA	Luva de procedimento P			R\$ 32,99	R\$ 16.496,67
21.	500	Cx		LUAVA PROCEDIMENTO M CX C/ 100 UN Luva de procedimento não estéril, confeccionada em látex 100% natural, ambidestra, alta sensibilidade totalmente impermeável, lubrificada, punho com bainha, com boa elasticidade, textura uniforme. O produto deverá atender a NBR 13392 a RDC 05 de 01/01/09 e possuir certificação CA	Luva de procedimento M			R\$ 32,07	R\$ 16.036,67
22.	500	Cx		LUAVA PROCEDIMENTO G CX C/ 100 UN Luva de procedimento não estéril, confeccionada em látex 100% natural, ambidestra, alta sensibilidade totalmente impermeável, lubrificada, punho com bainha, com boa elasticidade, textura uniforme. O produto deverá atender a NBR 13392 a RDC 05 de 01/01/09 e possuir certificação CA	Luva de procedimento G			R\$ 32,07	R\$ 16.036,67
23.	10	pct		GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA INFANTIL COR AZUL	Pct			R\$ 33,58	R\$ 335,80
24.	10	pct		GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA ADULTO COR AZUL	pct			R\$ 45,92	R\$ 459,23
25.	60	Unid		SONDA FOLEY Nº 14 - Sonda de foley duas vias s. 14, descartável, estéril, confeccionada em látex, siliconizada, ponta arredondada com dois orifícios contra-laterais, balão dotado de válvula anti-refluxo com capacidade máxima de 10ml, gravados o calibre e graduação com marca indelével, embalagem individual em material que	Nº 14			R\$ 2,35	R\$ 141,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				promova barreira microbiana e abertura asséptica, de procedência nacional com registro no ministério da saúde.					
26.	60	Unid		SONDA FOLEY Nº 16 - Sonda de foley duas vias s. 16, descartável, estéril, confeccionada em látex, siliconizada, ponta arredondada com dois orifícios contra-laterias, balão dotado de válvula anti-refluxo com capacidade máxima de 10ml, gravados o calibre e graduação com marca indelével, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, de procedência nacional com registro no ministério da saúde.	Nº 16			R\$ 2,35	R\$ 141,20
27.	60	Unid		SONDA FOLEY Nº 18 - Sonda de foley duas vias s. 18, descartável, estéril, confeccionada em látex, siliconizada, ponta arredondada com dois orifícios contra-laterias, balão dotado de válvula anti-refluxo com capacidade máxima de 10ml, gravados o calibre e graduação com marca indelével, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, de procedência nacional com registro no ministério da saúde.	Nº 18			R\$ 3,81	R\$ 228,60
28.	60	Unid		SONDA FOLEY Nº 20 - Sonda de foley duas vias s. 20, descartável, estéril, confeccionada em látex, siliconizada, ponta arredondada com dois orifícios contra-laterias, balão dotado de válvula anti-refluxo com capacidade máxima de 10ml, gravados o calibre e graduação com marca indelével, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, de procedência nacional com registro no ministério da saúde.	Nº 20			R\$ 3,61	R\$ 216,80
29.	1.300	Unid		SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 8 Sonda uretral nº 08, descartável, estéril, confeccionada em PVC, sem rebarba de manufatura, atóxica, flexível, transparente, medindo no mínimo 35 cm, c/ conector universal na ponta distal. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.	Tamanho 08			R\$ 1,10	R\$ 1.434,33
30.	1.300	Unid		SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 10 Sonda uretral nº 10, descartável, estéril, confeccionada em PVC, sem rebarba de manufatura, atóxica, flexível, transparente, medindo no mínimo 35 cm, c/ conector universal na ponta distal. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.	Tamanho 10			R\$ 1,45	R\$ 1.889,33
31.	1.300	Unid		SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 12 Sonda uretral nº 12, descartável, estéril, confeccionada em PVC, sem rebarba de manufatura, atóxica, flexível, transparente, medindo no mínimo 35 cm, c/ conector universal na ponta distal. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.	Tamanho 12			R\$ 1,48	R\$ 1.919,67
32.	1.300	Unid		SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 14 Sonda uretral nº 14, descartável, estéril, confeccionada em PVC, sem rebarba de manufatura, atóxica, flexível, transparente, medindo no mínimo 35 cm, c/ conector universal na ponta distal. Embalagem	Tamanho 14			R\$ 1,40	R\$ 1.820,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.					
33.	350		Unid	Sonda, de aspiração traqueal, n. 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro do ministério da saúde. E fabricação recente. Apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.	Nº 10			R\$ 1,09	R\$ 381,50
34.	350		Unid	Sonda, de aspiração traqueal, n. 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro do ministério da saúde. E fabricação recente. Apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.	Nº 12			R\$ 1,38	R\$ 483,00
35.	350		Unid	Sonda, de aspiração traqueal, n. 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro do ministério da saúde. E fabricação recente. Apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.	Nº 14			R\$ 1,38	R\$ 483,00
36.	2.000		Unid	Dispositivo para incontinência urinaria UROPEN				R\$ 2,66	R\$ 5.320,00
37.	4.000		Unid	seringa descartável 10 ml com agulha 25 x 7 seringa hipodérmica de 10ml com agulha, com bico luer lock isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e retração total da agulha para o interior do cilindro após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, trava de segurança impossibilitando o retorno da agulha. apresentar catálogo do produto da página da internet do fabricante. apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação	25 x 7			R\$ 0,50	R\$ 1.986,67
38.	2.000		Unid	seringa descartável 20 ml com agulha 25 x 7 seringa hipodérmica de 20ml com agulha, com bico luer lock isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e	25 x 7			R\$ 0,69	R\$ 1.373,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

			retração total da agulha para o interior do cilindro após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, trava de segurança impossibilitando o retorno da agulha. apresentar catálogo do produto da página da internet do fabricante. apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.					
39.	6.000	Unid	seringa descartável 03 ml com agulha 25 x 7 seringa hipodérmica de 20ml com agulha, com bico luer lock isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e retração total da agulha para o interior do cilindro após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, trava de segurança impossibilitando o retorno da agulha. apresentar catálogo do produto da página da internet do fabricante. apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.	25 x 7			R\$ 0,32	R\$ 1.900,00
40.	5.000	Unid	seringa descartável 05 ml com agulha 25 x 7 seringa hipodérmica de 20ml com agulha, com bico luer lock isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e retração total da agulha para o interior do cilindro após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, trava de segurança impossibilitando o retorno da agulha. apresentar catálogo do produto da página da internet do fabricante. apresentar registro do produto na anvisa e boas práticas de fabricação.	25 x 7			R\$ 0,44	R\$ 2.183,33
41.	8.000	Unid	Seringa para insulina de 1 ml (100ui), com agulha 13 mm x 4,5 mm, bisel tri facetado, confeccionada em polipropileno translúcido e transparente, atóxico, com graduação externa milimétrica, nítida e permanente. Tipo luer, com localização central embola com trava, pistão de borracha siliconada. Sistema de segurança segundo nr32. Epirogênica. Estéril e descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Devera atender a rdc nº 3, de 4 de fevereiro de 2011	1 ml			R\$ 0,21	R\$ 1.706,67
42.	2.000	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML	100 ml			R\$ 4,89	R\$ 9.773,33
43.	3.000	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	500 ml			R\$ 7,30	R\$ 21.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

44.	100		UN	Soro glicose 5% 500 ml	500 ml			R\$ 9,47	R\$ 947,00
45.	100		UN	Soro solução ringer com lactato 500 ml	500 ml			R\$ 9,08	R\$ 908,00
46.	240		Unid	Equipo macro gotas com injetor lateral câmara flexível com pincharolaste de alta precisão; injetor lateral em “y” com área para rápida assepsia com membrana auto cicatrizante ou valvulado; dispositivo de entrada de ar lateral com filtro hidrófobo de 15 micras; camarade gotejamento com filtro de fluido no seu interior (malha de 15 micras), transparente com micro gotejador para 60 mgts/ml, flexível com perfurador do soro tipo lanceta; tubo extensor em pvc ou polietileno flexível, uniforme; transparente em toda a sua extensão, igual ou superior a 1,20 m de comprimento. Conector luer lock protetor es que garantam a sua esterilidade. Estéril epirogênico, atóxico e embalado individualmente.	60 mgts/ml			R\$ 0,80	R\$ 191,20
47.	240		Unid	Equipo multivía 02 vias, para administração simultânea de soluções com vias identificadas, tubos em pvc ou polietileno, transparente cristal, conector luer lock com tampas protetor as de reserva. Estéril, epirogênico, atóxico e embalado individualmente.	02 vias			R\$ 0,83	R\$ 198,40
48.	30		Unid	Almotolia transparente, em polietileno, bico reto, longo e estreito, capacidade para 250 ml, composta por três partes: bisnaga, bico rosqueado e tampa. Bisnaga inteiriça, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão; bico confeccionado em polietileno flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueado confeccionado em plástico rígido provido de rosca.	250 ml			R\$ 4,82	R\$ 144,60
49.	30		Unid	Almotolia âmbar, em polietileno, bico reto, longo e estreito, capacidade 250 ml. Composta por três partes: bisnaga, bico rosqueado e tampa. Bisnaga inteiriça, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão; bico confeccionado em polietileno flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueado confeccionado em plástico rígido provido de rosca.	250 ml			R\$ 4,62	R\$ 138,60
50.	240		Unid	Coletor material perfuro cortante, capacidade 13,0 litros, confeccionada em papel incineravel, cor amarela. Acompanhado de saco plástico, com	13,0 litros			R\$ 13,36	R\$ 3.205,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				instruções de montagem e uso impressas externamente, cinta em material resistente a perfurações, alça para transporte fixa ao coletor, tampa fixa ao coletor, bocal com abertura que facilite o descarte de material e linha que apresente o limite máximo de enchimento. Fabricado de acordo com a nr 32 (mte), constando externamente a simbologia de material infectante conforme nbr 7500. Deve atender as normas nbr 13853, rdc 306, Conama 358.					
51.	4 2	3.000	Unid	Coletor de urina tipo saco: sistema aberto, confeccionado em polietileno, transparente, atóxico, resistente, com capacidade de 2000ml, graduação de 100 em 100ml, com sistema de fechamento com cordão fixo, não estéril, descartável, que permita identificação (nome do paciente, leito, data, nome do medico).	2000 ml			R\$ 0,55	R\$ 1.660,00
52.	4 3	1.000	Unid	Coletor de urina, sistema fechado, capacidade 2.000 ml, em pvc, resistente e flexível, atóxico, com face anterior transparente e face posterior opaca. Bolsa com selagem resistente e escala dupla graduada em 100 ml e em 25ml. Válvula anti refluxo vertical, filtro de compensação (respiro) hidrofóbico. Tubo distal de esvaziamento com trava tampa protetor a e local para fixação. Alças para fixação no leito. Tubo extensor em pvc flexível, transparente, 9mm (di) e 110cm, conector cônico universal, sistema de trava corta fluxo e dispositivo para coleta de exames auto vedante. Estéril, descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	2000 ml			R\$ 6,06	R\$ 6.063,33
53.	4 4	10	Cx	Agulha hipodérmica 25 x 7mm confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel tri facetado, canhao em plástico, conexão perfeita seringas e outros dispositivos, protetor de encaixe firme. Com sistema de segurança acoplado a agulha e segundo nr32. Estéril. Descartável. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala e asséptica.	25 x 7mm			R\$ 6,32	R\$ 63,23
54.	4 5	15	Cx	Agulha hipodérmica 30 x 8 mm confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel tri facetado, à traumática, canhao em plástico, com conexão perfeita a seringas e outros dispositivos, protetor de encaixe firme. Com sistema de segurança acoplado a agulha e segundo nr32. Estéril. Descartável. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala e asséptica.	30 x 8 mm			R\$ 7,10	R\$ 106,55
55.	4 6	15	Cx	Agulha hipodérmica 25x 8 mm confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel tri facetado, à traumática, canhao em plástico, com conexão perfeita a seringas e outros dispositivos, protetor de encaixe firme. Com sistema de segurança acoplado a agulha e segundo nr32. Estéril. Descartável. Embalagem individual em papel grau	25x 8 mm			R\$ 9,98	R\$ 149,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				cirúrgico com abertura em pétala e asséptica.					
56.	4 7	24	Cx	Agulha hipodérmica 20x 5,5 mm confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel tri facetado, à traumática, canhao em plástico, com conexão perfeita a seringas e outros dispositivos, protetor de encaixe firme. Com sistema de segurança acoplado a agulha e segundo nr32. Estéril. Descartável. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala e asséptica.	20x 5,5 mm			R\$ 6,97	R\$ 167,28
57.	4 8	12	Cx	Agulha hipodérmica 40 x 12mm confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel tri facetado, à traumática, canhao em plástico, com conexão perfeita a seringas e outros dispositivos, protetor de encaixe firme. Com sistema de segurança acoplado a agulha e segundo nr32. Estéril. Descartável. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala e asséptica.	40 x 12 mm			R\$ 7,86	R\$ 94,36
58.	4 9	100	Unid	Cateter intravenoso periférico calibre 20g confeccionado em material bi compatível, descartável, radiopaco, flexível, atóxico, estéril, com agulha confeccionada em aço inox, siliconada, ponta à traumática e bisel curto tri facetado, câmara de refluxo transparente com filtro hidrofóbico. Com sistema de segurança segundo nr 32. Distinção de coloração do canhao segundo nbr 10555. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	20g			R\$ 0,65	R\$ 65,33
59.	5 0	100	Unid	Cateter intravenoso periférico calibre 22g confeccionado em material bi compatível, descartável, radiopaco, flexível, atóxico, estéril, com agulha confeccionada em aço inox, siliconada, ponta à traumática e bisel curto tri facetado, câmara de refluxo transparente com filtro hidrofóbico. Com sistema de segurança segundo nr 32. Distinção de coloração do canhao segundo nbr 10555. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	22g			R\$ 0,95	R\$ 95,00
60.	5 1	100	Unid	Cateter intravenoso periférico calibre 24g confeccionado em material bi compatível, descartável, radiopaco, flexível, atóxico, estéril, com agulha confeccionada em aço inox, siliconada, ponta à traumática e bisel curto tri facetado, câmara de refluxo transparente com filtro hidrofóbico. Com sistema de segurança segundo nr 32. Distinção de coloração do canhao segundo nbr 10555. Embalagem individual com	24g			R\$ 0,90	R\$ 90,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				abertura em pétala e asséptica.					
61.	5 2	10	CX	CURATIVO PRA TESTE DO PEZINHO COM 500 UNIDADES	500 un			R\$ 161,47	R\$ 1.614,65
62.	5 3	100	Unid	Dispositivo intravenoso periférico n.20 com agulha em aço inoxidável, bisel curto, tri facetado, siliconado, com sistema de segurança segundo nr 32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5cm), conector luer lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem. Peça única. Descartável, estéril. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	Nº20			R\$ 1,14	R\$ 113,67
63.		100	Unid	Dispositivo intravenoso periférico n.21 com agulha em aço inoxidável, bisel curto, tri facetado, siliconado, com sistema de segurança segundo nr 32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5cm), conector luer lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem. Peça única. Descartável, estéril. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	Nº21			R\$ 0,26	R\$ 26,33
64.	5 4	100	Unid	Dispositivo intravenoso periférico n.23 com agulha em aço inoxidável, bisel curto, tri facetado, siliconado, com sistema de segurança segundo nr 32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5cm), conector luer lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem. Peça única. Descartável, estéril. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	Nº23			R\$ 0,32	R\$ 32,00
65.	5 5	15	Cx	Lamina bisturi estéril nº 15 descartáveis, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lamina, estéril, tamanho gravado na lamina, embalagem com selagem eficiente que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, embalagem individual com abertura em pétala.	Nº15			R\$ 23,84	R\$ 357,60
66.	5 6	15	Cx	Lamina bisturi estéril nº 24 descartáveis, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lamina, estéril, tamanho gravado na lamina, embalagem com selagem eficiente que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, embalagem individual com abertura em pétala.	Nº24			R\$ 36,94	R\$ 184,70
67.	5 7	120	Cx	Lancetas descartáveis para coleta de sangue capilar em aço inoxidável, estéril, atóxico, bisel com ponta fina. Adaptador universal 28g a 30 g apresentação em caixa contendo 100 unidades.	28g a 30 g			R\$ 8,79	R\$ 1.054,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

68.	5 8	20	Pc	Abaixador de língua de madeira, 14(+/-1) cm de comprimento e 1.4 (+/-0.10) cm de largura, formato convencional com extremidades arredondadas e superfície lisa. Descartável. Apresentação pacote com 100 unidades.	14(+/-1) cm de comprimento e 1.4 (+/-0.10) cm de largura			R\$ 4,80	R\$ 96,00
69.	5 9	30	Unid	Colchão piramidal tipo caixa de ovo solteiro com densidade d-33, confeccionado em espuma 100% poliuretano, flexível, dimensões aproximadas: 188 cm de comprimento, 88 cm de largura, com pirâmide de no mínimo 05 cm de altura (da base a ponta), impermeável, antialérgico, lavável. Embalado individualmente em plástico transparente, contendo dados de identificação do fabricante, validade e referencia da densidade do colchão.	100% poliuretano			R\$ 180,86	R\$ 5.425,90
70.	6 0	200	Unid	Fita indicadora para autoclave tamanho 19mm x 30mt confeccionada em papel crepado, tinta termo reativa a autoclave, adesivo a base de resina e borracha. Apresentação em rolo.	19mm x 30mt			R\$ 3,96	R\$ 792,67
71.	6 1	100	RI	Papel grau cirúrgico 15cm x 100mt bobina e filme laminado poliéster/ polipropileno para utilização em autoclaves de vapor saturado possuindo indicador químico de ciclo. Devera atender a abnt nbr 14990.	15cm x 100mt			R\$ 73,00	R\$ 7.300,00
72.	6 2	100	RI	Papel grau cirúrgico 20cm x 100mt bobina e filme laminado poliéster/ polipropileno para utilização em autoclaves de vapor saturado possuindo indicador químico de ciclo. Devera atender a abnt nbr 14990.	20cm x 100mt			R\$ 79,99	R\$ 7.999,33
73.	6 3	50	RI	Papel grau cirúrgico 25cm x 100mt bobina e filme laminado poliéster/ Polipropileno para utilização em autoclaves de vapor saturado possuindo indicador químico de ciclo. Devera atender a abnt nbr 14990.	25cm x 100mt			R\$ 77,22	R\$ 3.861,00
74.	6 4	50	RI	Papel grau cirúrgico 30 cm x 100mt bobina e filme laminado poliéster/ Polipropileno para utilização em autoclaves de vapor saturado possuindo indicador químico de ciclo. Devera atender a abnt nbr 14990	30cm x 100mt			R\$ 123,13	R\$ 6.156,67
75.	6 5	1.000	Kit	Kit para a realização do exame de Papanicolau, contendo: 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 lamina de vidro, 1 caixa porta-laminas e 1 especulo tamanho P	Tamanho P			R\$ 3,91	R\$ 3.913,33
76.	6 6	1.000	Kit	Kit para a realização do exame de papanicolau, contendo: 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 lamina de vidro, 1 caixa porta-laminas e 1 especulo tamanho M	Tamanho M			R\$ 3,56	R\$ 3.563,33
77.	6 7	1.000	Kit	Kit para a realização do exame de papanicolau, contendo: 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 lamina de vidro, 1 caixa porta-laminas e 1 especulo tamanho G	Tamanho G			R\$ 6,87	R\$ 6.866,67
78.	6 8	3.000	Pc	Fralda descartável para adulto tamanho P (para uso geriátrico, pós parto).(E incontinência urinaria) - prática anatômica e confortável com polpa de celulose gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade, pacote com 8	Tamanho P			R\$ 14,82	R\$ 44.467,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				unidades					
79.	6 9	4.000	Pc	Fralda descartável para adulto tamanho M (para uso geriátrico, pós parto).(E incontinência urinaria) - prática anatômica e confortável com polpa de celulose gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade, pacote com 8 unidades	Tamanho M			R\$ 14,78	R\$ 59.120,00
80.	7 0	5.000	Pc	Fralda descartável para adulto tamanho G (para uso geriátrico, pós parto).(E incontinência urinaria) - prática anatômica e confortável com polpa de celulose gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade, pacote com 8 unidades	Tamanho G			R\$ 15,66	R\$ 78.283,33
81.	7 1	4.000	Pc	Fralda descartável para adulto tamanho XG (para uso geriátrico, pós parto).(E incontinência urinaria) - prática anatômica e confortável com polpa de celulose gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade, pacote com 7 unidades	Tamanho XG			R\$ 14,27	R\$ 57.066,67
82.	7 2	1.000	Pc	Fralda descartável infantil, tamanho P para crianças, com barreiras antivazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato. Conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100%, polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômetro e 70% polipropileno, pacote com 8 unidades	Tamanho P			R\$ 10,11	R\$ 10.106,67
83.	7 3	1.500	Pc	Fralda descartável infantil, tamanho M para crianças, com barreiras antivazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato. Conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100%, polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômetro e 70% polipropileno, pacote com 8 unidades	Tamanho M			R\$ 15,17	R\$ 22.750,00
84.	7 6	1.500	Pc	Fralda descartável infantil, tamanho G para crianças, com barreiras antivazamento,	Tamanho G			R\$ 14,26	R\$ 21.390,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato. Conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100%, polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômetro e 70% polipropileno, pacote com 8 unidades					0
85.	7 7	1.500	Pc	Fralda descartável infantil, tamanho XG para crianças, com barreiras antivazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato. Conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100%, polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômetro e 70% polipropileno, pacote com 8 unidades	Tamanho XG			R\$ 17,62	R\$ 26.435,0 0
86.	7 8	3.600	Unid	Tira para teste de glicemia: tira reativa para dosagem de glicemia em sangue fresco capilar venoso, arterial e neonatal. Tira com orifício de absorção sanguínea de fácil visibilidade e penetração do sangue, com adaptação segura, que proporcione a mensuração de glicose. Apresente embalagem segura com identificação do produto, data de fabricação, lote e validade. Contendo 50 tiras. (devera ser fornecido em regime de comodato um aparelho glicômetro para cada 10 caixas contendo 50 tiras de glicemia).	50 tiras			R\$ 27,66	R\$ 99.588,0 0
87.	7 9	30	RI	Papel para eletrocardiograma milímetro, com grande sensibilidade, termos sensível, tamanho 80mmx30mt. Apresentação em bobina	80mmx30 mt.			R\$ 20,02	R\$ 600,50
88.	8 0	100	Un	Aparelho medidor de glicemia				R\$ 53,32	R\$ 5.331,67
89.	8 1	30	Un	Oxímetro de dedo				R\$ 72,75	R\$ 2.182,40
90.	8 2	1.000	Unid	Teste de gravidez determinação por reação química, reação em tira (química seca), tiras com partículas de gonadotrofina coriônica, não sofrer interferência de hormônios hipofisários, urina, qualitativa, de 0 a 50mui/ml, não automatizado, temperatura ambiente, acondicionado em de acordo com a legislação vigente, rotulo com nº. De lote, data de fabricação/ validade, formula e procedência.	0 a 50mui/ml			R\$ 2,36	R\$ 2.363,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

91.	8 3	1.000	Unid	Álcool gel 70% antisséptico para mãos, agentes hidratantes, agentes emoliente, incolor, inodoro, apresentação em sache contendo 500ml com adaptador universal para reservatório. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	500 ml			R\$ 5,66	R\$ 5.663,33
92.	8 4	2.000	L	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°gl), apresentação liquido, características adicionais límpidos e isento de impurezas, uso hospitalar, contendo 1000ml em frasco embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento	1000 ml			R\$ 7,08	R\$ 14.160,00
93.	8 5	10	Fr	Éter alcoolizado 35% licor de hoffman solução liquida, incolor uso externo. Apresentação em frasco contendo 1000ml contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1000ml			R\$ 39,21	R\$ 392,13
94.	8 6	10	Fr	Formol 10% de concentração, aspecto liquido, límpido incolor, com densidade 1,0000 a 1,1000g/m3, apresentação contendo 1000 ml, embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1 litro			R\$ 5,91	R\$ 59,10
95.	8 7	60	Fr	Gel hidrossolúvel para ultrassonografia diagnostica e terapêutica, Hipoalérgico, atóxico, ótima condutibilidade sônica, inodoro, incolor, consistente, com ph neutro acondicionado em frasco contendo 1000 ml embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1000 ml			R\$ 12,02	R\$ 721,00
96.	8 8	20	Fr	Glicerina liquida bidestilada apresentação em frasco contendo 1000 ml. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1000 ml			R\$ 33,30	R\$ 666,00
97.	8 9	50	Fr	Iodopolividona - pvpi degermante solução concentração a 10%, com 1% de iodo ativo contendo tenso ativos e agentes umectantes, livre de impurezas. Antisséptico e degermante. Apresentação em frasco opaco não coletável sem bico contendo 1000ml embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1000 ml			R\$ 40,41	R\$ 2.020,33
98.	9 0	50	Fr	Iodopolividona - pvpi tópico solução concentração a 10% com 1% de iodo ativo em solução aquosa, livre de impurezas, antisséptico tópico. Apresentação em frasco opaco não coletável sem bico contendo 1000 ml. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	1000 ml			R\$ 48,74	R\$ 2.437,00
99.		60	Fr	Peroxido de hidrogênio 3% (agua oxigenada 10 volumes) apresentação Em solução contendo 1000 ml frasco fosco	1000 ml			R\$ 7,91	R\$ 474,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				uso hospitalar antisséptico de uso externo. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento,				
100.	2.000	Fr	Acido graxos essenciais (age) apresentação em solução contendo 100 ml Frasco de uso hospitalar óleo cicatrizante de uso externo. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e data de vencimento.	100 ml			R\$ 5,33	R\$ 10.653,33
101.	300	Gl	Agua destilada para autoclave 5000 lt	5000 lt			R\$ 13,47	R\$ 4.040,00
102.	1.200	Cx	Mascara cirúrgica com elástico para fixação, tripla camada em material sintético com filtragem de partículas de 1 micra, gramatura mínima de 40gr/m2, com eficiência de filtração bacteriana acima de 95%, com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da mascara, modelo retangular, atóxica, hipoalérgica e inodora. Embalagem com dados de identificação e procedência.	50 un			R\$ 6,79	R\$ 8.148,00
103.	120	Pc	Touca para sustentação dos cabelos, sanfonada branca medindo 35 (+/- 5) cm de diâmetro. Confeccionado em tnt 100% polipropileno ou poliéster, gramatura mínima de 30gr/m2, que permita a respiração do couro cabeludo, com elástico duplo no acabamento em toda circunferência, hipoalérgico. Descartável. Apresentação em Pacote contendo 100 unidades embalagem com dados de identificação e procedência.	100 un			R\$ 11,45	R\$ 1.373,60
104.	1.100	Pc	Avental descartável com manga. 100% polipropileno. Branco. Pacote contendo 20 unidades embalagem com dados de identificação e procedência gramatura 40	20 unidades			R\$ 23,84	R\$ 26.220,33
105.	300	Rl	Lençol de papel descartável branco 50 m x 70 cm	50 m x 70 cm			R\$ 15,29	R\$ 4.587,00
106.	30	Kit	Kit nebulização adulto para oxigênio contendo mascara facial material atóxico tamanho adulto, traqueia em pvc atóxico, frasco nebulizador graduado, tampa, hastes e conexões e porca com inserto de metal. Abnt nbr 11906. Reutilizável	Kit			R\$ 10,80	R\$ 324,00
107.	30	Kit	Kit nebulização infantil para oxigênio contendo mascara facial material atóxico tamanho infantil, extensor em pvc atóxico, frasco nebulizador graduado, tampa, hastes e conexões e porca com inserto de metal. Abnt nbr 11906. Reutilizável	Kit			R\$ 8,41	R\$ 252,40
108.	10	Unid	Esfigmomanometro aneroide com braçadeira adulto: aparelho de pressão completo com braçadeira adulto contendo manômetro aneroide com esc ala de 0 a 30 mmhg, braçadeira em nylon antialérgico com fechamento em velcro, manguito em pvc (látex free), pera insufladora com sistema de retorno em metal e válvula em metal para regulagem de saída de ar com esfera de aço inox de alta durabilidade e estojo para transporte e armazenamento. Devera apresentar selo do inmetro e selo de verificação inicial.	Un			R\$ 74,08	R\$ 740,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

109.	05	Unid	Esfigmomanometro aneroide com braçadeira neonatal: aparelho de pressão completo com braçadeira neonatal contendo manômetro aneroide com esc ala de 0 a 30 mm hg, br abraçadeira em nylon antialérgico com fechamento em velcron, manguito em pvc (latex free), pera insufladora com sistema de retorno em metal e válvula em metal para regulagem de saída de ar com esfera de aço inox de alta durabilidade e estojo para transporte e armazenamento. Devera apresentar selo do inmetro e selo de verificação inicial.	Un		R\$ 76,07	R\$ 380,37
110.	10	Unid	Estetoscópio adulto duplo com diafragma de alta sensibilidade para captação de sons de alta e baixa frequência, tubo em pvc moldado em peça única para melhor transmissão do som cardiopulmonar e auscultador, baixo peso.	Un		R\$ 44,33	R\$ 443,33
111.	05	Un	Estetoscópio neonatal duplo com diafragma de alta sensibilidade para captação de sons de alta e baixa frequência, tubo em pvc moldado em peça única para melhor transmissão do som cardiopulmonar e auscultador, baixo peso.			R\$ 83,33	R\$ 416,65
112.	10	Unid	Estetoscópio pediátrico simples com diafragma de alta sensibilidade para captação de sons de alta e baixa frequência, tubo em pvc moldado em peça única para melhor transmissão do som cardiopulmonar e auscultador, baixo peso.	Un		R\$ 80,63	R\$ 806,33
113.	100	Unid	Termômetro clinica com visor digital de fácil visualização, uso axilar faixa de medição de temperatura a 32 a 42 graus célsius, com bateria inclusa e livre de mercúrio, alerta sonoro ao final da medição, indicador de bateria baixa, sensor resistente a agua. Embalagem resistente e individual.	Un		R\$ 10,78	R\$ 1.078,33
114.	100	Fr	Fixador citológico a base de propileno glicol e álcool apresentação em frasco spray contendo 100 ml.	100 ml		R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
115.	100	Unid	Lamina laboratório para microscopia, vidro, cerca de 75 (+/- 1) x25 (+/- 1) mm, com bordas lapidadas e extremidade fosca	75 (+/- 1) x25 (+/- 1) mm		R\$ 10,22	R\$ 1.022,33

1.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.2.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 90 (dias) contados do aceite da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.6.

1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O presente ETP refere-se a eventual aquisição, pelo prazo de 12(doze) meses, de insumos hospitalares, visando o fornecimento necessário para o atendimento em todas as Unidades Básicas de Saúde, bem como as ações realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como suas descrições, ficam a cargo do setor solicitante através de planejamento prévio feito através do setor responsável e seu farmacêutico.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação do objeto deste estudo, permitirá:

A proposta para compra de insumos hospitalares se deve pela necessidade de manter um estoque para uso conforme a demanda, contribuindo para a saúde das pessoas atendidas no setor.

Manter a estrutura mínima para atendimento, previstas nos atos regulatórios do Ministério da Saúde.

A contratação do objeto será realizada através da modalidade definida pelo setor jurídico e setor de licitação, ficando sob a responsabilidade do Setor de Licitação, para a realização do certame.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.. Poderá participar da licitação qualquer interessado que atenda as exigências técnicas do Termo de Referência e cumpra os requisitos de habilitação especificados no edital da Licitação.
- 5.10.2. A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à CONTRATANTE;
- 6.10.3. A CONTRATADA será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto;
- 7.10.4. A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;
- 8.10.5. Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto qualquer relação de emprego entre a CONTRATANTE e os empregados da CONTRATADA;
- 9.10.6. Manter, durante a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10. 10.7. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
 11. 10.8. Será considerada recusa formal da contratada a não entrega do objeto no prazo estabelecido, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela CONTRATANTE;
 12. 10.9. Utilizar produtos solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;
 13. 10.10. Possuir certificação digital da empresa ou do representante legal, para assinatura dos contratos e aditivos que vierem a surgir da contratação;
 14. 10.11. Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público
- DAS OBRIGAÇÕES**

Obrigações do Contratante (art. 92, X, XI e XIV):

Observar as leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicáveis ao objeto deste Termo.

11.2. Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato ou instrumento equivalente, com base nas disposições da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações.

11.3. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a execução.

11.4. Processar e liquidar a fatura correspondente, através de Ordem Bancária, desde que não haja fato impeditivo imputado ao FORNECEDOR.

11.5. Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) material(is) e/ou serviço(s) entregue(s) fora das especificações deste Termo de Referência.

11.6. Receber os produtos de acordo com as disposições deste Termo.

11.7. Comunicar imediatamente a Contratada qualquer incorreção apresentada com o objeto entregue.

11.8. Prestar quaisquer esclarecimentos que venham ser formalmente solicitados pela Contratada e pertinente ao objeto.

11.9. Zelar para que durante a vigência do contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.

11.10. Notificar a contratada, por escrito, a ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução do contrato, fixando prazo para sua correção.

11.11. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os insumos entregues pela CONTRATADA, por intermédio de servidor designado para atuar como fiscal do contrato, que será responsável por comunicações, notificações, solicitações, requisições e demais atos relativos à execução do contrato, anotando em registro próprio as ocorrências da relação contratual.

4.3. Obrigações do Contratado (art. 92, XIV, XVI e XVII)

4.10.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.10.2. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.10.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

4.10.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.10.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.10.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

4.10.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.10.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.10.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

4.10.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.10.11. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 4.10.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 4.10.13. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 4.10.14. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 4.10.15. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 4.10.16. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.10.17. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 4.10.18. Em caso de cancelamento de registro ou recolhimento por desvio de qualidade determinados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) compete ao fornecedor registrado o recolhimento e a reposição do medicamento por outro com a mesma apresentação que substitua o item recolhido.
- 4.10.19. Os produtos a serem fornecidos pelas empresas vencedoras da(s) licitação(ões), deverão apresentar em suas embalagens secundárias e/ou primárias a expressão "PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO", conforme disposto no art. 7º da Portaria nº 2.814 de 29/05/1998 / MS - Ministério da Saúde.

Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados do aceite da Nota de Empenho, mediante requisição, remessa única por empenho.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 07 (sete) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no endereço, localizado na Rua Bela Vista nº 1010 Centro, (CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO), CEP 77.650-000, no horário das 07:30 às 17:30h, de segunda a sexta-feira.
- 5.4. *O prazo de validade dos bens ofertados deverá ser de no mínimo 70% (setenta por cento) do prazo de validade recomendado pelo fabricante. Entretanto, em casos específicos, poderão ser aceitos pela Área de Farmácia, entregas de medicamentos com prazo de validade inferior, conforme cada caso avaliado, o que dependerá do medicamento solicitado, da posição de estoque, do quantitativo a ser entregue, bem como do consumo do mesmo e desde que previamente solicitado pelo fornecedor.*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.5. Em atendimento ao disposto no art. 31 da Lei nº. 8.078/1990, a apresentação do medicamento deverá assegurar informações claras, precisas, ostensivas e em língua portuguesa, sobre características, marca procedência, número do lote, qualidade, composição, preço, garantia, prazo de validade, origem e outros, bem como sobre os riscos que apresentarem à saúde e à segurança dos usuários, quando for o caso.

5.6. A contratada deverá substituir, em qualquer época, o medicamento entregue e aceito, desde que fique comprovada a existência de inadequação ao solicitado, somente verificável quando de sua utilização. O prazo para a referida substituição deverá ser de 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação feita pelo Município.

5.7. Será obrigatória a comprovação, no momento da entrega do medicamento, da identidade e qualidade de cada lote, mediante laudo de qualidade emitido pelo fabricante nos termos da legislação sanitária conforme exigências do art.16, inciso II da Lei nº 6.360/1976.

5.8. Os produtos deverão ser transportados e entregues no (CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO), devidamente acondicionados na temperatura exigida por seu fabricante, sob pena de devolução dos mesmos pela Área de Farmácia do Município.

5.8.1. As empresas distribuidoras devem garantir que o transporte de produtos farmacêuticos seja realizado de acordo com o que determina as Boas Práticas de Transportes de Produtos Farmacêuticos.

5.8.2. Caso os produtos sejam devolvidos pelo (CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO), a substituição dos mesmos deverá ser realizada no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da comunicação ao fornecedor registrado.

5.8.3. A não substituição no prazo de 15 (quinze) dias constitui motivo para cancelamento da ata de Registro, conforme art. 28, do Decreto nº 11.462/2023, c/c. art. 137, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

5.8.4. Caberá ao fornecedor registrado arcar com as despesas de embalagem e frete dos produtos a serem substituídos.

5.9. (CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO) poderá, durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, mediante decisão da Área de Farmácia, realizar análises laboratoriais de produtos com fundada suspeita de ineficácia, a expensas do fornecedor registrado, em Institutos Oficiais. Caso seja comprovada a ineficácia do medicamento, o fornecedor registrado estará sujeito à aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência e no edital.

5.10. Em caso de cancelamento de registro ou recolhimento por desvio de qualidade determinados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) compete ao fornecedor registrado o recolhimento e a reposição do medicamento por outro com a mesma apresentação que substitua o item recolhido.

5.11. São motivos que autorizam a prorrogação do prazo de entrega:

5.11.1. Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do fornecimento/contrato;

5.11.2. Impedimento da execução do fornecimento/contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pela Administração em documento contemporâneo à sua ocorrência; e

5.11.3. Omissão ou atraso de providências a cargo da Administração de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execução do fornecimento/contrato.

5.12. Fica o fornecedor obrigado a comunicar à Administração, antes do encerramento do prazo de entrega, a ocorrência de quaisquer dos fatos impeditivos narrados acima, que ensejam a prorrogação do prazo de entrega, juntando todos os documentos comprobatórios dos mesmos.

5.13. O setor solicitante receberá as justificativas e documentos comprobatórios oferecidos pelo fornecedor e os submeterá à autoridade competente, para apreciação de sua pertinência e autorização da prorrogação do prazo de entrega.

CERTIDÃO DE EXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O Departamento de Contabilidade do Município de Miracema do Tocantins e seus Fundos de Gestão, no uso das atribuições legais e em cumprimento às determinações da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 14.133, de 1º de Abril de 2021, que exigem a indicação da dotação orçamentaria para realização da despesa pública, DECLARO existir disponibilidade orçamentária para atender ao presente objeto da solicitação anexo ao processo, a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

APLICAÇÃO DO PROGRAMA	CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA			VALORES ORÇADOS	
	FICHA	CÓDIGO DA APLICAÇÃO	ELEMENTO	FONTE	DETALHADO
Manutenção do Programa de Saúde da Família	499	12.10.10.301.0027.2.180	3.3.90.30	1002	-
				1600	254.492,72
				TOTAL	254.492,72
Atendimento Ambulatório Emerg.Hospit.	556	12.10.10.302.0210.2.184	3.3.90.30	1002	45.566,28
				1600	
				TOTAL	45.566,28
Manutenção da Farmácia Básica	575	12.10.10.303.0230.2.185	3.3.90.30	1002	209.720,19
				1600	149.717,77
				TOTAL	359.437,96

A referida despesa está adequada à Lei Federal nº 8.666/93 e 14.133/2021 e ao Orçamento-Programa do Exercício de 2024, está incluída no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual do corrente ano.

Informamos, ainda, que a presente despesa não trará impacto ao atual orçamento, haja vista a sua previsibilidade quando da Elaboração da LOA.

O Município tem autorização legal através da Lei orçamentária em vigor para realizar as suplementações orçamentárias necessárias para atender o objeto em epigrafe.

Declaramos, por fim de atendimento ao disposto no inciso II, do Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa ora solicitada tem adequação orçamentária e financeira com a LDO e compatibilidade com o PPA do município de Miracema do Tocantins, portanto apta a prosseguir os tramites legais.

Para clareza, firmo a presente, parte que surta os devidos efeitos legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

<p>6.11. RESPONSÁVEL PELA CONSOLIDAÇÃO DESTA SOLICITAÇÃO DE COMPRAS E DO TERMO DE REFERÊNCIA:</p> <p>7.</p> <p>8. DATA: ___/___/___</p> <p align="right">9.</p> <p align="center">10. _____</p> <p align="center">11. CARIMBO E ASSINATURA</p>	<p>12. VALIDAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – FINANCEIRO:</p> <p>DATA: ___/___/___</p> <p align="center">_____</p> <p align="center">CARIMBO E ASSINATURA</p>
<p>13. SETOR SOLICITANTE:</p> <p>DATA: ___/___/___</p> <p align="center">_____</p> <p align="center">CARIMBO E ASSINATURA</p>	<p>14. VALIDAÇÃO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO OU EQUIVALENTE:</p> <p>DATA: ___/___/___</p> <p align="center">_____</p> <p align="center">CARIMBO E ASSINATURA</p>
<p>15. ORDENADOR DE DESPESAS:</p> <p>Declaro, como Ordenador de Despesas, para os fins do art. 16, inciso II da LC nº. 101, de 4/5/2000, que a presente despesa tem adequação orçamentária, financeira e está compatível com o Plano Plurianual 2022-2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024.</p> <p>Data: ___/___/___</p> <p align="center">_____</p> <p align="center">(carimbo e assinatura)</p>	